De Maria Magdalena.

Maria Magdalena mundi dilectiue in dilectione Domini comunitata, soli illi placere cupiens, venit in domum Pharisei, ubi ipse recubuerat, humiq; pstrata, pedes eius osculari cepit, lachrymis rigare, ca pillis tergere, vnguentis perfundere: & quoniam charitas operit multitudinem peccatorum, continuo de illa dictum est, Remittuntur ei peccata multa, quia dilexit multum. *ibid.*

DE CHARITATE
erga homines, Græ-
corum exem-
pla.

Iterū in domo Simonis leprosi
eiusdē Domini caput rixisse refer-
tur unguento pretioso impetrata
quippe delictorum venia, aliis
promouetur; & quæ pedes un-
xerat, iam digna sit, quæ un-
gat & caput. Sic paulatim progredien-
do ab infimis ad summa usque
perueniunt.

Immēsi amoris iudiciū & illud
fuit, cum Martha soror eius Do-
minum accipiens hospitio, parandi
conuiuij cura distringeretur, il-
la audiendi verbi ducedens delin-
nita, nullis eiusdem germanæ com-
pellationibus auclli potuit, ut ab
eo parumper secedēs, ipsam in mi-
nistro iurare vellet: ideoque
optimam partem elegisse dicitur,
quæ non aufertur ab ea. charitas
enim nunquam excidit.

Sed ut alia omittā, quis dignē
explicare nedom laudare queat
iam sepulto Domino, animi eius
solicitudinē asistūmque angorem?
cōparauit aromata, ante lucē ad
monumentū venit, & nō inuento
corpore, recurrit ad Discipulos.
Tulerūt, inquit, Dominum de mo-
numento, & nescimus ubi posue-
runt eū. Kursum reuertitur, idē-
tidēque, super vacuum sepulchrū
inclinata, prospectat, perquirat,
plorat: recedunt discipuli, perman-
et illa. Quæ perseuerantia atque in-
quietudine tandem obtinuit, ut
Dominus à morte resurgens glo-
riam prima videret, prima crede-
ret, primā cateris nuntiaret. ibid.

De Philosopho quodam.

Non fuit huius virtutis
expers iterum Philo-
sophorū qui squis fuit,
qui ad omnem homi-
nū occursum fleuisse dicitur. De-
lebat ille (quis ignorat?) quod ni-
hil sani esset in vita, nihil in ho-
mine non caducum, & fluxum,
& deceptabile. Sabel. lib. 5.

De Xerxe.

Fleuit & Xerxes in Abidem
campis, cum partem multo maxi-
mam Orientis subiectam habentem
oculis, sub signis stantem: tunc tamē
se non felicitatem suam flere, quā
tot gentibus imperare contigit:
sed tot hominum sortem, qui cum
innumeri essent, ad breue tempus
aut fato, aut alia vi essent omnia
perituri. ibid.

De Annibale Carthagi-
nensī Duce.

Annibal Carthaginensī Dux
is, qui Punica cum Romanis bellis
præcessit, exercitu in Sicilia am-
iso non stultitia & ignavia, sed
pessilientia, domum reuersus, can-

suorum in Curia exposito, nō sup-
plicium veritus (nam fatali ne-
cessitati nemus repugnat) sed amif-
sorum militum charitate vitam
laqueo finiuit. ibid.

De Nicia Atheniensī.

Nicias Atheniensis Corinthijs
prelio victis, cum mortis esset, eorū
qui viciissent, trophæū, ubi victo-
ria parta esset, sibi erigere (qui ho-
nor is adimebatur, qui precario
aliquid ab hoste petissent) asper-
natus est decus, ut duorum ci-
uium cadauera, quibus hostes poti-
titi fuerant, sepultura mandaren-
tur. ibid.

De Phocione Atheniensī.

Fuit aliorū ciuium charitas in
alios, sed nullius (ut arbitrator) in
omnes præterquam Atheniensis
Phocionis, qui nō modo quēquam
ex Attica ciuitate lasit, sed ne
odit quidem, cum graues alioqui
contentiones ab eo sepe suscepta
esset, Republica causa: sed is om-
nes humanos affectus suorum ci-
uium charitati censuit positha-
bendos. ibid.

ROMANORVM
exempla.

De Paulo Aemilio.

Potuit Aemilius Paulus Can-
nēsī acie tamesi vulneratus,

uius tamē & omnis culpa expertis
in tutū euadere: sed legionibus cie-
sis noluit, repudiato equo, qui illi
ad fugā à Lentulo deferebatur:
quinimo saxo sedens, Maete, in-
quit, virtute esto; C. Corneli, abi-
nūtia publice Patribus, ut urbem
Romā muniat, firmētque præsidijs
ante hostis aduentū, meque, ut de-
cet finito inter meos milites expi-
rare. Mira Imperatoris charitas,
qui nō potuit patrie, quæ Super-
stes erat, nō esse memor paulo post
expiraturus. Sabel. lib. 5.

De Africano maiore.

Talis maior Africanus, cuius
vox illa nota est, malle se unum
ciuem seruare, quā mille hostes
perdere. ibid.

De Catone minore.

Cæsare circa Dyrrhachij fuso,
cum Pompeiani letitia exultaret
ob rem bene gestā, solus Cato Ca-
sarianorum cadauera intusque,
quia ciues essent, & fortes atque
viri, temperare lachrymas non
potuit. ibid.

De Publicola.

Valerius Publicola, qui ex ca-
re sibi cognomē inuenit, nocte vna
domū demolitus est, quā in Velia
parte vrbs paulo eminentiore ad-
ficabat: quia ciuibus non placeret,
suis orphanis & viduis tributum
f 2 remi

remisit: Consul fasces submisit: Romano populo leges tulit, quibus Romanorū est libertas stabilita: facile proinde cōsequutus, ut tam charus fuerit populo, quā charissimorum alius: par decus cum Bruto adeptus in morte, cuius in libertate afferenda adiutor fuit: nomen verò omnino maius, quia populare. Sabel. lib. 8.

De M. Crasso.

M. Crassus epulum dedit Romano populo, & tres minas vititum. Nulli civium suum prociuium non libens impendit: nullum in via non resolutavit: fecitque vnus omnium popularem auaritiā, ex qua nemo antea gratiam reportauit. ibid.

De Africano maiore.

Scipionis verò, qui maior est Africanus appellatus, memorabilis vox illa merito est à multis celebrata: qua is saepe in imperio vsus dicitur, malle se vnum ciuem seruare, quā mille hostes perdere. ibid.

NOSTRORVM
exempla.

De Paulo Apostolo.

Paulus Apostolus qualem erga proximos charitatē ha-

beret ostendit, ad Romanos dicit, Optabam ego ipse anathema esse à Christo pro fratribus meis. & ad Corinthios, In cordibus nostris estis ad commoriendum, & ad convincendum, & ad Philippenses, Testis mihi est Deus quomodo cupiam omnes vos esse in visceribus Iesu Christi. & ad Thessalonicenses, Facti sumus paruuli in medio vestrum, tanquam si nutritrix foueat filios suos: ita desiderantes vos cupide, volebamus tradere vobis non solum Euangelium Dei, sed etiam animas nostras, quoniam charissimi nobis facti estis. Rursum ad Corinthios, Cum liber essem, inquit, ex omnibus omnium me seruum feci, ut plures lucrifacerem: & factus sum Iudeis tanquam Iudeus ut Iudeos lucrarer: vs que sub lege sunt, quasi sub lege essem, cum ipse non essem sub lege, ut eos qui sub lege erāt lucrifacerem: omnibus omnia factus, ut omnes facerem saluos. Idem denique ait, Ego per omnia omnibus placeo, non quaerens quod mihi vtile est, sed quod multis ut salui fiant. Martullus lib. 3.

De Serapione Abbate.

Serapio Abbas oppidū quoddam Infidelium ingressus, cum publice predicantem de medio pellentem, venundare sese illis cepit in seruum, ut saltē cum dominis priuatum

uatum colloquendi potestatem haberet: vbi verò frequenti assidueque susatione illum, cui seruebat, credētem de idololorum seruitute in fidei Christi libertatem vendicasset, reddito ei pretio ad aliū trāsstulit. hoc Gentiles erudiendi genere etiam Lacedaemonia & Athenis vsus dicunt. Itaque non recusant ventalis mancipij vilitatem Abbas, ut alios à pernicie liberaret erroris. ibid.

De Pacomio Monacho.

Pacomius Monachus animaduertens proximi vici colonos rerū ignaros, à cultu abesse diuino, & tantummodo in pascendo pecoribus studium protrahere, vehementer indoluit, nihilque moratus, cremum dereliquit, & inter illos tugurium constituit: neque prius ad solitudinis locum redit, quā illos edocuisset Deum honorare; Christo credere, piē atque innocenter viuere, fugerat frequentia, sed fugientem reuocauit Charitas, relinquit qui maris periculum euadens; iam in portu atque in tuto se recepit. tum si quos naufragari respiciebat, rursum committebat se fluctibus, ut in alto laborantibus opem ferret, sua ipse quieti salutem praeponeus aliorum. ibid.

De Vitale Monacho.

Vitalis etiam Monachi in vrbe Alexandria mira admodū charitatis opera extitere. Prostrubula

adibat seminarū: & cum ea quae impudentiore lasciuia diffluere videbatur, noctem paucis, pretium offerebat. Admissus autem in aliquo fornicis angulo, procumbens deprecādo peruigilabat, donec ille uiceret dies: factum admirans mulier, cogebatur interim tacita intrā se cogitare, non iam quantum lucrifecisset, sed quantum turpius uiuendo Deum offendisset. itaque multa ab eò hoc modo conuersa vitam correxere: ipse verò peruersa hominum opinione iactatus: quoniam circa lupanaria frequēs erat, palamque reprehensus, patienter tolerabat, cum plus uilitatis ex correctione alieni delicti caperet, quā ex sua infamia damni. ibid.

De Sanctulo Nursiae prouinciae Abbate.

Sanctulus Nursiae prouinciae Abbas cum sibi pecunia non superasset, qua Diaconum suum à Longobardis latronibus captum redimeret, aliam longē difficiliorē redimendi rationem inijt, & ut sibi cum illo colloqui, diesque aliquot vna esse liceret, rogauit. Qui rogabantur, hac lege concesserunt, ut si Diaconus effugisset, tunc Abbas, qui per atatem effugere non poterat, capite puniretur. At ille pro Diacono mori paratus, sumgam persuadet, eumque nocte emittit. Qua de causa ad necem petitus

præbit cervicem: ceterum iam ad ferendum elatam videns speculatoris manum, protinus exclamat, Sancte Ioannes tene illam: immota mansit manus, & rignentibus nervis desecti nequivit. reliqui miraculo territi, Abbatem liberum fecere. qui mox rogatus, male affectam manum oratione curaverat. Multiplicia dona certatim offerrebant, venerantes iam quæ dudum occidere voluerant. Nihil illi accipere libuit præter captivos, qui omnes libertati redditi, cum ei gratias egissent, abiit. Itaq; sanctulus Abbas dum se morti opponere pro vniuersæ salute nõ dubitat, vna cũ multis meruit seruari, Deo ed tribuente hominis pictati.

De Carpo Pauli Apostoli Discipulo.

Carpus Pauli Apostoli discipulus (sicuti de illo Dionysius ad Themophilum scribens, testatus est) cum fidelem quendam ab infideli subuersum carneret, præ dolore languere cepit: cuiusque vt cõuerteretur orare debuisset, vt ambo e vita decederent optauit, veritus ne alterius suafu, & alterius exemplo alij corrumperentur. vidit autem in quiete illos in fornacem ardentem a spiritibus immundis trahi, violentèque impelle: & cum eo spectaculo delectari cepisset, aspexit Christum cum Angelis e caelo delabi in terram: ipsosq; ab

ignis periculo ereptum accedere: à quo & audiuit iterum paratum se pro peccatoribus pati. Hac visione admonitus pro virisque cõuersione Domino supplicauit: & quos antea mori concupierat, demum in fide viuificatos recepit. Hinc discimus neminem appetere debere delinquentium penas, sed pœnitentiam, orandũque esse etiam pro incredulis, & iniquis. Sic est enim amplectenda religionis fides, vt non deseratur proximi charitas. ibid.

De Maria Decegnies.

Maria Decegnies cognomento dicta, de pago Niucella episcopatum Lcodij, ipsa vite sanctitate maritum pellexerat, vt castitatem seruaret. ambo ergo Christo, nõ modo seruientes, lepra morbo affectũ ministerium impendisse dicuntur: non langoris deformitas, non taibes, non janies scæculenta, nõ morbi euitanda contagio obstitit. Miserabiliorum ægotantium facies ministrantium curam magis accendebat. Nunc in Christo regnant in caelis, qui leprosis ministrarunt in terra: pro breui labore premia consequuti sunt beatitudinis æternæ. ibid. e. m.

De Bona Virgine.

Bona virgo in sinibus Agrippi sanctarum virginum candidis

Deo seruienti, dum vnam inter illas, quam præcipue dilexerat, exgravi valetudine iam morti proximam miseratur, orauit Dominum, vt cum ea simul diem obiret, perpetuaque morientis ferret comes. Vt orauerat impetravit: amba eodem die vita defuncta sunt, amba vno sepulchro condita. O inseparabile p̃ amoris vinculum, quod ne morti quidem solueretur licuit: simul calum petierunt, vt simul in terra Christi seruiuerant, vt coniuuero, sic etiam commori exoptantes. ibid.

De Theodora virgine, & quodam milite.

Charitate inter se contenderunt apud Antiochiam Theodora virgo, & quidam miles. Illa ob Christi confessionem ab infidelibus in profubulum truditur: miles ignotus eam primus adiens, persuadet vt mutatis secum indumentis virili habitu euadens, virginitatẽ intactam cõseruet. Cũque ipse cum muliebri veste deprehensus pro virgine ad supplicium traberetur, nõ sustinuit illa, vt cuius opus pudicitiam tutata fuerat, ei necis causa fieret: palam proclamat, se esse ei neci addictam, non ipsam: e contemta ille, imò se iudicis sententia damnatum, non illam. Diu certauerunt, vterque alterum sua morte redimere cupientes. at quoniam Christum consentibus mori vi-

uere erat, Deo disponente ambo simul capitis obruncatione gloriosum martirium peregerunt: nec eos tyranni gladius separaret, quos iunxerat amor Christi. ibid.

NOSTRORVM exempla.

De Paulino Nolano Antistite.

Quæ charitas maior esse potest, quam si quis ita affectus sit, vt vltro seruire velit, ne alius seruiat? Talis fuisse proditur Paulinus Nolanus antistes, qui vt viduæ filium redimeret, ipse in Africa diutissime seruiuit. Saebel. lib. 5.

De Diuo Bernardino.

Bernardinus Senensis primæ sanctitatis rudimenta per hæc apud ciues deposuit suos: cum enim Senne Hetrusca graui pestilentia vastarentur, duodenis comitatus inuenibus, quos sibi ad ipsum opus delogerat, circumire ægotantium domos, languentes, & grauius affectos consolari, egestate laborantibus subuenire, sepelire defunctos, paratus omnes subire casus, quos terra illa lues se temere ingerentibus importare potuisset. ibid.

De Pafnufio Abbate.

Magno virtutis huius exemplo

ut semper memorabili Pafnufius Abbas Thaidem nobile scortum à meretricis quaestu ad penitentiam compulsi: qui secreto ab ea impetrato, metum & trepidationem simulans, identidem ab ea quarere, an si congruerentur, eos visurus esset aliquis: cum negaret illa ab illo se videri præterquam ab ipso Deo, qui omnia cerneret, omnia sciret. Ergo, inquit ille, credis Deum nihil latere, & coram ipso peccare non erubescis, qui tua puniet, & omnium scelera? est enim iustissimus. subijt meretricis animum tempestiva Pafnufij exprobratio, obortisque lachrymis ilico penitentiam egit ibid.

De Anastasia.

Anastasia Romana mulier nobili loco orta, quia virum sortita est sui dissimilem, Christiana quoque pietati infestum, oculis egrotos circumire, carcerisque inuisere, reorum catenas osculari, leuareque eorum desideria cibo potu & corporum tegumentis. ibid.

De Gelasio Pontifice.

Extiterunt in longissima serie Romanorum Pontificum Christi imitatores oppidi multi, & in his Gelasius, cuius pontificatus incidit in Theodorici Regis tempora. is omnium, qui inquam Bariona sedem tenere, impensif-

simè clerum dilexit, & ipse multo affectu ab omnibus dilectus. quod eo magis mirum est, quò rarior innocentia & popularitati locus in summa administratione relinquatur. Sabel. lib. 8.

DE CHARITATE
erga inimicos, Græcorum exem=
pla.

De Lycurgo Lacedæmonio.

Vnt & in alijs gentibus exempla quadam charitatis, sed aliunde profecta sunt: nostra hæc, pietatis, & religionis partus: illa, humani affectus, quale fuit illud Lycurgi Lacedæmonio, cui cum Alexander iuuenis in iurgio oculum baculo excussisset, adolescentem ad supplicium datum non modo non incommodo affectu aliquo, sed perhumanè, & sapienter domi instituit, ut non tantum insolentia & temeritatis secus attulerit in sapientis viri domum, quantum inde prudentia & humanitatis reportauit. Sabel. lib. 5.

De Phocione Atheniensis.

Phocion Phoci filius multo rebus pro patria domi milita quoque ab eo præclare gestis, inimicorum inuidia mortis damnatus est: cumque

in car

in carcerem coniectus, iam iam incertam habiturus esset, porrigente ipsi calicem lactore, & aque amici accedentes rogarent quid præcepti filio relinqueret, Hoc unum, inquit, ei mando, ne huius iniuria memor, malis pro malo Atheniensibus reddat. Vox profecto fortis & sapienti viro digna. Aelianus lib. 2.

ROMANORVM
exempla.

De Cæsare Dictatore.

Cæsar Dictator cum reuocatus fama & gloria floreret, Veronensem, cuius versuculis de se & Mamurra editis, indelebili aspersus esset infamia, sibi satisfacientem non solum non incommo aliquo affectu, sed cæna etiã adhibuit: & quod maius etiam fuit reconciliata gratia signum, in eius patris hospicio, ut erat solitus, perseuerauit.

Idem C. Memmio, cuius asperimus orationibus adactus fuerat verborum acerbitate respondere, eratque ex confesso inimicus, suffragator extitit in petitione Consulatus. Sabel. lib. 5.

De Augusto Principe.

Augustus princeps verus C. Cæsaris hæres, & in hac laude amulus, Lucium Cinnam in hostium castris repertum, non solum

seruauit, sed, quod ad charitatis cumulum accessit, integrum patrimonium restituit: eundem conuersionis aduersum se inusta conuictum ea lege incolumen præstitit, ut diceret, Olim tibi hosti ò Cinnam, nunc insidiatori & parricidæ do veni: amicum hinc inter nos inchoctur amicitia, cõtendamusque vitrum meliore fide ego tibi bitam condonauerim, an tu accipris. ibidem.

De Tito Vespasiano.

Vespasianus, qui Flauia gentis primus est rerum Roma potitus, Vitellij hostis sui filiam matrimonio splendidissime locauit, ingentia charitatis, suæque clementia magis, quam paterna iniuria memor. ibid.

De Vespasiano filio.

Talus mehercule, ac nescio an maior etiam fuit Titus Vespasianus huius filius: qui cum imperiũ a patre accepisset, in duos patrij generis affectati imperij cõpertos, nihil amplius excõdit, quam ut cõmonefecerit eos uti incepto absterent: misitque, ad alterius matrem procul ab sententia, qui ei celeriter nuntiaret, filium incolumẽ esse. eisdemque non solum familiari cæna adhibuit, sed sequenti die gladiatorum munus spectaturus, circa se de insidiosa collocauit. ibid.

NOSTRORVM
exempla.

De Sabino Martyre.

Magno charitatis ardore
Vetusianus Thuficiae praes-
fes Sabiani Afsiatis Antistiti,
cui manus preciderat, ab oculorum
caecitate pia precatione seruatus
est. Sabel. lib. 5.

De Pergentio & fratre.

Vidit & Arcium in Hetruria non vulgare charitatis exemplum. cum Pergentius & frater sub Decio torquerentur, tortorum manus, quae medio verberatu obstupuerant, suis restituerunt precibus, magis de inimicorum salute, quam de suo ipsorum supplicio solliciti. ibidem.

De Anatolia.

Anatolia ex tortoribus vni serpentis nexu, cui obiecta est, artius vincitum, spiritusque & morsibus terrae allisum, ac neci proximum, bellua ab eo tempestiua proce remota, proculque fugata periculo seruauit. ibid.

De Agnete virgine.

Illud erat Agnetis virginitatis ceteris petulantiis ex ministris & tortoribus vnus: mediisque collusionatione est is a damone vita pri-

uatus, dum alieni sequutus imperium, puella virginitate conatur adimere: deprecata tamen nihilominus illa, & defuncto precibus vitam impetrauit.

De Eugenia.

Est etiamnum Eugenia exemplum non parum insigne. Diu has monastico habitu casta inter monachos vixit: ceterum sapiens a Melantia matrona impudice appellata, quia incestos foemina congressus pertinaciter auersaretur, ab ea insimulatur tanquam suae pudicitiae insidiata esset: per quae Eugenia in discrimen adducta, primum petisse dicitur, ne ea calumnia, cui quam esset fraudis, si veritas in medio poneretur: inde muliebres mammillas prodidit, quibus apparuit non potuisse fieri, ut mulier ad stuprum mulierem peteret. fuit itaque illud non solum se purgare, sed salutem perdere volentis tueri. ibid.

De Stephano Martyre.

Stephanus Martyr pro illis, a quibus falso accitatus, inique damnatus, crudeliter lapidum ictibus impetebatur, genibus pronoluit orauit, ne ipsis hoc ad peccatum copularetur, quod sibi cedere sciebat ad gloriam. Marullus lib. 3.

De Iacobo Alphai.

Iacobum Apostolum Alphai filium

filium tunc, cum de pinna templi lapidum ictibus deturbaretur, insuper iullonis fuste caederetur, orasse accepimus, illis ignosci postulantiem, a quibus iniuste necabatur. Saniendo impij efficere nequemerunt, ut pius in se saeuientibus bene optare desisteret. ibid.

De Christophoro Martyre.

Christophorus Martyr a Dago Lycia Rege passus, cum post multa tormentorum genera stipiti alligatus, tandem sagittis appeteretur, atque carum vna reflexo mirabiliter ictu Regis oculum confixisset, vulneris remedium monstrauit. Rex itaque decollati martyris cruore oculo illito sanatus est, & conuersus, caeterum eius sepulturae honore affectus, cuius vitam extinxerat: tum deum considerans Christi virtutem, cum expertus est erga se martyris charitatem. ibid.

De Amone Aegyptio.

Amos Aegyptius, cum in eremo manenti pane quo in die vesci solebat, furto subtraherent homines impurissimi, duas serpentes celsae custodia apposuit: quarum afflatu ille cum furado animo propius accessisset, semineces concidere. Eos tamen superueniens Christi seruus, manu quenq; prehensans erexit, & criminis blanditer arguens, ad penitentiam inflammanit, atq;

ita amplexus est, ut ex furibus monachos faceret. Nunquid se supplicari doluit, qui supplicatoribus suis tam se benigni prestiti? Non ut vlcisceretur inimicos, custodiis serpenibus mandauerat, sed ut deprehensos a flagitijs auerteret, & iungeret Christo. ibid.

De Maxentio Abbate Pictauiensi.

Clodouco Rege aduersus Gothos arma mouente, quidam ex militibus praedae cupiditate Maxentij abbas Pictauiensis monasterium inuaserunt. Et cum vnus Abbatem sacrilegio renitentem, ut poterat ferire vellet, maxum cum gladio sublatam demittere nequirit: reliqui nescio qua stupiditate mentis correpti immobiles constiterunt. at Maxentius immanitatis violentiaeque eorum oblitus, poenam misereri cepit & precatione liberus ab aegritudine reddidit. Qui deinceps inferre illi iniuria & timuerunt castigati, & erubuerunt beneficio victi. ibid.

De Elphego Cantuariensi Archiepiscopo.

Elphegus Cantuariensis Archiepiscopus Romam versus pergit, cum in urbem Ansoniam diuertisset, omnibus, quae secum habebat, excutus, urbeque cinctus fuisse dicitur: at cum Deo vlciscere sancti inuarian

iniuriã, rep̄tino tecta incēdio cō flagrare cepissent, reuocatus oratione, flamas extinxit. Quo miraculo malignitas hominum in munificentiã versa, plurima offerrebat dona: ipse uero nihil accepit præter ea, quæ sibi modo per vim erepta fuerant, ut gratuito potius inimicos suos, quam amercēdē diligere uideretur. *ibid.*

De Mauro Abbate.

Mauro Abbati, qui beato Benedicto in gubernatione successerat, monasteriũ in agro Andegauensi construenti quiddã ex operarijs inter se blacterantes, detrahere licentiam ceperunt, id ipsum monasterij opus non pietatis, religionique eius, sed hypocrisis, simulatq; sanctitati deputando. Proinde Satana traditi, unus qui criminis causa, & caput fuerat, infat̄ter expirauit: reliqui miserabiliter à demonio vexati sunt. Mauro autē pro illis cum lacrymis deprecante, & mortuus renixit, & qui nequitie spiritu agitabatur, liberati sunt. Nō enim solet ad indignationē moueri quisquis etiã laudari contemnit. *ibid.*

De Apollonio Monacho & Martyre.

Hinc etiã Apollonius monachus & Martyr, cum in carcere detineretur, & Philemon Choraz

les omnibus eum opprobrijs oneraret, suspirans, Fili, inquit, miseretur tui Deus, & nihil horum quæ modo in me obloquendo effudit, reputet ad peccatũ. His uerbis ille corde cōpunctus, & factam quam persequebatur suscepit, & non recepsit martirium. *ibid.*

De Vitallio Alexandrino Monacho.

Vitallius Alexandrinus Monachus hominem, à quo alapa acciperat, statim à Dæmone arripit, uolutatim humi iactatum, dum pro illo orasset, omni proorsu molestia expedit. Iam facili exauditione nõne aperte declarat quanti apud Deũ momenti sit erga inimicos charitas? *ibid.*

De Ioanne Eleemosynario Episcopo.

Memorabilis admodũ & Ioannis Eleemosynarij Episcopi contra iniuriam gratia. Conquerenti nepoti de villico conuittatore, respondit se ita in eum vindicaturum, ut nemo non miraturus sit. Accersit umque villicum annuus pensionibus liberum fecit, docens hoc exemplo nepotem, iniuriam hominum haud secus vindicandã esse, ab his præsertim qui Deo, nõ sibi placere student. *ibid.*

De eodem.

Idẽ cum a quodã mendico pro

data elemosyna contumeliam recepsisset, clericos in eum insurgentes cohibuit: se in causa esse asserens, quod petenti minus, quam indignauerat impēdisset, illõque accito, omnem, quam habebat pecuniam, coram effudit, ut quãta sibi opus esset suo arbitrio sublata mitteret. Alius ab ingrato data repeteret: ille contumeliam passus, datũ etiam superaddendum extimauit. *ibid.*

De Ioanne Damasceno.

Ioannes Damascenus pro eo, cuius occulta calliditate perfidia in Theodosium Imperatorem innocens damnatus dexteram amiserat manum, diu intercessit, ut in dolo deprehensus capite puniretur. Imperator admiratus hominis patientiã, ipsum pro quo rogabatur, interfici reuocauit: sed tamen ne tantum scelus omnino impunitũ abiret, in exilium ablegari iussit: sanctum honore affecit, scribæ illi officium, in quo antea fuerat, restituit, cum eidem manus quoque redintegrata beate uirginis beneficio fuisset. Quis acceptam remittere iniuriam arduum putabit, si tante offensionis odium tanta repẽsum est animi benignitate? *ibid.*

De Samone Dolensi Episcopo.

Samson Dolensis Episcopus eũ,

qui sibi ueneni poculum propinauerat, spiritu immũdo oppressum, miseratus, Deo supplicando sanitati restituit, ad penitentiam hortatus est, ueniam indulgit, uiuere illum in æternum cupiens, qui sibi per insidias molitus fuerat necem. Sic neque uenena incautẽ sumpta nocere ipsi poterunt, qui sibi antidotum iam præparauerat perfectæ charitatis. *ibid.*

De Christina uirgine.

Christina uirgo & Martyr pro fide ac ueritate horrendos constantè perpeffa est cruciatus: cum autem etiam serpentes in eam misse fuissent, sed mordere omnino nolent, ueneficum à quo ad morden-dum irritabantur, inuadentes rabidũ icibus, multaque ueneni restatim interimunt. At Christina sui ipsa carnisficis uicem dolens, Christum precatã, & serpentes in fugam conuertit, ab eis peremptam ad uitam reuocauit, & eundem iam credẽtem ad certam beatitudinis spem erexit. *ibid.*

De Veneranda uirgine.

Veneranda uirgo dũ pro Christo multis magnisque afficeretur supplicijs, & nunc humi dispersis manibus, pedibusque diuaticis extenta, uernus bubulus caderetur, nunc sic resupinata grandi lapide uentris aduoluto premeretur, nunc

in cacabum sulphure, pice, oleo plenum demersa, subiectus ignibus coqueretur, eius, cuius iussu talia patiebatur, propius astantis oculum bulloris aspergine cecatu terra salina diluta limens, reparavit, & ipsum tandem patientie sua superatum Christo credere compulit. Quis conuitium, conzumeliam, maledictum non aequo animo ferret, si pro tam grauibz tormentis tam magnum redditum est beneficium? ibid.

DE CHARITATE & Indulgentia parentum erga filios, Græcorum exempla.

De Aegzo.

AEgeus procul intuitus nauim, qua filius Theseus ex Creta victor rehebatur, quia non cædida essent illi vela, siue cerulea (vt alij memorant) qua letitiam & filij incolunitatem testarentur, sed funesta & atris coloris, quæ à principio fuisse, Theseum peruisse ratus, ex alta specula in subiectum sese Pelagus præcipitavit. Sabel. lib. 3.

De Solone Atheniense.

Erat Solonis nomen tota Græ-

cia & Asia celebre, quia lege Atheniensibus dedisset. Ceterum cum Miletum peregrè venisset, sequentèrque cum Thalete (qui ipse vnus ex septem fuit sapientibus) congregederetur, ac foris ambularet, tum ex composito filii mors illi nuntiata est. ad qua atrocem nuntium vir alioquin patientiæ fama nobilis, conseruentis animo repente sese humo affecit, capillum & barbam utraque manu vellicans, faciemque in ætu pulueris ora, pallidumque capillum. Ad quod factum spectulanti & indignè persona, quæ gerebat, cum ex toto foro ingre factus esset concursus, & ipse cum muliebri eiulatu ad facietatem & status indecorè iacisset, tum Thales, cuius opera fuerat is nuntius allatus, Solonem leuiter tangens. Bono, inquit, sis animo, filius tuus viuit: at experiri volui an videri ducere & filias procreare expediat sapienti viro, vt tibi persuasum est, & ipse magna assertione contendis: sed iam (vt iam videtur est) non modo conducit, verum maiorem in modum repugnat, quando ex sapientibus insani filiorum causa. ibid.

De Seleuco Rege.

Quid Seleucus Rex Syriæ in obitu magnum edidit patriæ charitatis exemplum? qui Stratonicem con-

jugem vnice dilectam, benèque convenientè Antiocho filio cecidit, posteaquam iuuenem Erasistrati medici indicio comperit illius forma captum, periturum nisi obuiam iretur. Fuit id non solum filij vite consulere, sed seipsum vindicare, quo nihil est magno homine præstantius. ibid.

De Carthagenensium matribus.

Carthagenensium matres cum tertio bello Punico ex omni nobilitate lectissimi adolescentes obides in Siciliam mitterentur, eos fletu & lamentatione querula, sunt ad naues vsq; comitate. tum ex his quadam à filiorum complexibus auulse, vbi oram solutam viderunt, nauimque portu egredi, dolore stimulante in subiectos fluctus desiluerunt. ibid.

De Olympiade Magni Alexandri matre.

Olympias Magni Alexandri mater resossi Iollæ (qui filij pin-cerna fuit) ossi, quia in riuum seuire nõ contigerat, dissipari iussit: sic vltà illa est filij mortem, cui venenum miscuisse Iollas ferebatur. ibid.

De Paryfate Cyri matre.

Sæuit Olympias in mortuum: ceterum minoris Cyri mater Pa-

rysatis multo atrocius insectata est filij interfectores, quorum vnum Charetem decem dies excruciatum à tortoribus priuare luminibus iussit, auribus liquesfactum plum-bis insudit: Metroclatem ob eandem noxam duabus scaphis insertum, scisq; & melle pastum, vermibus, quos corporis excrementa pepererunt, erodendū reliquit: Metasabatem postremū ad supplicium raptum, pelle enudatum diuaticatimque atrociter tribus pallis affixit. & Parysatis dum nimis hominem amat, quia filium, hominem se esse oblita est. ibid.

De Ariobarzane Rege Capadocia.

Ariobarzanes filio suo Capadocia regno cecidit in conspectu C. Pompey, cuius cum ipse tribunus ascendisset, inuitatusque ab eo in curiis sella sedisset, postquam filium in cornu scribe humiliorum fortuna sua locum obtinètem conspexit, non sustinuit infra se collocatum intueri, sed protinus sella descendit, & diadema in caput eius transtulit, hortariq; cepit, vt eo transiret, vnde ipse surrexerat. Exciderunt lachrymæ iuueni, cohortuit corpus, delapsum diadema est, nec quò iussus erat, progredi potuit: quòdque penè fidem veritatis excedit: latus erat qui regnum deponebat, tristis cui dabatur. Nec vllum finem tam egregium

egregium certamen habuisset, nisi patria voluntati autoritas Pompeij affuisset: filium enim & Regem appellauit, diadema sumere iussit, & in curuli sella considere coegit. Val. Maxim. lib. 5.

De Ptolemæo primo Aegypti Rege.

Ptolemæus primus Aegypti Rex cum adhuc prospera valetudine vteretur, non solum regno cessit minori natu filio, verum tanquam cum eo stipendia ageret, inter vigiles eius fuit, maiori affectus gaudio, quod Regi pater, quam quod ipse Rex esset. B. Camposulphosus. lib. 5.

De Agefilæo.

Cum quidam Agefilæus arundini insidentem, & cum filio adhuc infante equitantem vidisset, nimiam eius indulgentiam in filium videns, reprehedit. Cui Agefilæus, Nunc, inquit, tale: cum vero & ipse pater euaseris, tunc etiam patres imitaberis. Aelianus lib. 12.

ROMANORVM exempla.

De Agrippina Neronis matre.

Agrippina Domitij Neronis Mater, dum ambitiosè nimis

imperium illi astituit, Chaldaeos fecit, an imperaturus esset filius, futurum comperit, ut is domum imperaret: verum ita, ut matrem interficeret, Interficiat, inquit, modo imperet. ibid.

De Romanis matribus.

Sed quam ambitiosa hæc in filio ornando, tam una atque altera Romanorum matrum incantata in subito latitæ haustu. Multo bello Punico secundo Romanis legionibus ad Trasimenum et Cannas cæsis, falso crediti sunt perisse: eratque nonnullorum vita iam temere deplorata, cum repente matribus obiati, tantam latitæ mollem illarum animis effudere, ut velut subita ruina oppressæ, in obscuro & complexu expirarunt. ibidem.

De Antistia matre.

Nec illud exiguum materna diuinitas exemplum, Antistia mater ob repudium à Cneo Pompeio filia missum, mortem sibi cõsiliu doloris & ignominia impatiens. ibidem.

De Fabio Rutiliano.

Fabius Rutilianus quinq; consulatibus summa gloria peractis, omnibusque & virtutis & virtutis meritis stipendij, legatus ire

bio Gurgiti filio ad bellum difficile & periculosum consciendum grauatæ non est, penè ipso per se duntaxat animo sine corpore militaturus, ut pote propter vltimam senectutem lectuli otio, quam labori praeiorum habilior. Idem triumphantis currum, equo insidens, sequi, quem ipse paruulum triumphis suis gestauerat, in maxima voluptate posuit, nec accessor gloria illius pompe, sed autor spectatus est. Max. lib. 5.

De Octauio Balbo.

Sed nescio an Octauius Balbus concitatoris & ardentioris erga filium benevolentia fuerit. Proscriptus à Triumuiris, cum domo postico clam esset egressus, iamque fugæ expeditum initium haberet: postquam intus filium trucidari falso clamore vicinæ accepit, ei seneci, quam euaserat, obtulit, occidendamque militibus tradidit: pluris nimirum illud momentum, quo illi præter speram videre filium incolumẽ contingerat, quam salutem suam æstimans. Miseros adolescentis oculos, quibus amarissimum sui patrem ipsius opera sic expirantem intueri necesse fuit. ibid.

De L. Gellio.

Lucius Gellius omnibus honoribus ad censuram usque deserv-

Etus, cum crimina grauissima de filio, in nouercam commissum stuprum, & parricidium cogitatum, propemodum explorata haberet: non tamen ad vindictam procurrit continuo, sed penè uniuerso Senatu adhibito, in consiliu expositis suspicionibus, de defendendi se adolescenti potestatem fecit, inspectaque diligentissimè causa, absoluit eum tum consilij, tum etiam sententia sua. quod si impetu ire abstractus senire festinasset, admisisset magis scelus, quam vindicasset. idem cap. 9.

De quodam patre ignoto.

Magnorum etiam virorum clementibus actis ignoti patris nouæ atque iniustitæ rationis consilium adijciã, qui cum à filio neclti sibi insidias comperisset, nec inducere in animum posset, ut verum sanguinem ad hoc sceleris progressum crederet, seductam uxorem suspicans, suppliciter rogauit, ne se plerius celaret, siue illum adolescentem subiecisset, siue ex alio concepisset: asseratione deinde eius, & iureiurando se nihil tale debere suspicari persuasus, in locum desertum filio perduclto gladium, quem secum occultum attulerat, tradidit, ac iugulum ferendum præbuit, nec veneno nec latrone ei ad peragendum parricidij opus esse affirmans. Quo facto non pau-latim, sed magno impetu recta cogita

gitatione pectus iuuenis occupavit, continuoque abiecto gladio, Tu vero, inquit, pater vive: & si tam obsequens es, ut hoc precari filio permittas, me quoque exupera: sed tamen quaeso, ne meus erga te amor eo sit vilior, quod a pecunia oritur: solitudinem sanguine meliorem, peccatiorisque penatibus sylvas, & alimentis blandius ferarum, ac mortis oblata, quam data vite felicitius beneficium. ibid.

proscripti fuerunt: itaque cum abini in Siciliam decreuissent, ad maritimam urbis partem seorsum profecti sunt, ut minus suspecta eorum profectio haberetur: cum autem falso pater filium, qui antecessera accepisset, in Triumvirorum militibus incidisse, & ab eis casum fuisse, ad ipsos milites ultro se contulit, atque ab eis ut interficeretur impetrauit. ibid.

ter contra morem gentis, vivens cum Persis adversus patriam conspirasset, atque ab Ephoris ad urbem renocatus, animadvertisset illud agi, ut comprehenderetur, in Paladum asylum confugit: unde cum religio esset vi cum deducere, decrerunt Ephori in eo inclusum ad mortem fame compellere. quod eius mater cum intellexisset, ipsa esse voluit, quae ante alios ad obstruendas templi fores materiam perferret. hac enim seueritate in filium pro patria uti voluit, quam vnicum illum haberet, & is praeter multas virtutes, quibus ornatus erat, multas quoque insignes victorias peperisset. B. Fulg. lib. 5.

De Catone Seniore.

De Gordiano Seniore Imperatore.

De Damatria Spartana.

Catonis Senioris nunquam tanta, nec tam multa fuerunt occupationes, ut cum recens natus Cato filius lauandus esset, omnia non relinqueret, ut ipse lotioni semper interesset: cui postea quam aetas ad descendendum idonea fuit, nunquam alium, quam se magistrum dari voluit. & cum ab amicis moneretur, ut eam curam alicui credito seruo traderet, respondit, ferre se non posse, ut seruum inspiceret filio aures diuullicantem: cum praeterea illud quoque spectaret, ne cuiquam seruo filius literarum institutione deberet. Quae cura si nunc multi viderentur, quam stultè accipio & venationibus intenti in aues, aut canes conferunt, non iam sepe contingeret, ut ex generosa arbore pro pruno arbutei factus legeretur. B. Fulg. li. 5.

Gordianus Senior Africa Praefectus, & Pennis atque exercitum aduersus Maximinorum crudelitatem Imperator creatus, cum filium suum, quo ipse nomine contra G. pellianum Maximinorum ducem misisset, accepissetque victum, atque casum fuisse, praeter magnitudine clam se in cubili suspendit. ibid.

De Amyntore.

Non minus seuera erga filium Damatria Spartana fuit, quae cum accepisset eum vili atque ignavo animo esse, domum reuersum manu sua occidit. ibid.

Vetustior fama est & magis poetarum nota fabula, quam historica fide nixa: res tamen cognita non inutilis, potest enim exemplo prodesse. Phoenix Amyntoris filius, qui Achille ad Troiam committatus est, matri gratificaturus, patris interfecit pellicem. praetulit Amyntor proprium affectum domesticae pietatis: filiumque direxerat usque in domo ac patria pulsum perpetuum multauit exilio. ibid.

De Tigrane Rege Armeniae.

Tigranes Armenorum Rex in venatione collapsus equo, cum humi iaceret, praesentisque duo eius filij essent, maiorem natu, quia patrem non iuuat, & mortuum arbitratus, diadema eius capite suo composuit: statim ut a casu surrexit, interim inuisit, regnumque minori natu filio tradidit, quia & patrem iuuat, & ex casu dolorem se accepisse ostendit. ibid.

DE SEVERITATE parentum in filios, Graecorum exempla.

De Artaxerxe.

De Pausaniae matre.

Cum Pausanias Lacedaemonius

Verunt ex numeris, ut credere est, pellicem tu quinquaginta filios Artaxerxi Persarum Regi: hi Darij impulsu, quem pro

De Blauo, ac filio.

Blauus filiusque, a Triumviris

De Rege Byfaludis in Thracia.

Cum aduersus Græcos innum-
rabile exercitū Xerxes duceret,
Byfalidiū populorū, qui in Thra-
cia sunt, Rex cum nullo modo ad-
duci posset, vt eius imperata face-
re, aut cum eo aduersus Græcos mi-
litare vellet, intra mōtes in diffi-
cillima loca se recepit, quibus nisi
longo tempore pelli non posset, his
qui in regno remanserāt impera-
uit, ne aduersus Græcos militiam
inirerēt: sed filijs streto paterno im-
perio Xerxem sequuti sunt. Itaq;
cum postea finito bello, sex ex eis
domum reuersi, nihil ob eam rem
impendere sibi à Rege periculi pu-
tarent, ipse ob spretum imperium,
ira succensus, omnibus seuerè erui
oculos iussit. *ibid.*

De Herode Antipa Iudæo-
rum Rege.

Herodes Iudæorum Rex falsis
suspicionibus criminatos Aristobolū
atq; Alexandrū filios, crudeliter in carcere enecari ius-
sit: vt ob eam rem non immerito
Augustus diceret, malle se He-
rodus porcū, quā filium esse.
Nam propter Iudæorum legē sue
non vehebatur, filios autem cru-
deliter occiderat. *ibid.*